[image: image1.jpg]

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO  DE ANCHIETA/SC.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO  N° 02/2009
ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA SELEÇÃO DE NUTRICIONISTA PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	O Prefeito Municipal do Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Municipal Nº 1.613/2008 e respectivas regulamentações. Torna público aos interessados, que se acham abertas inscrições para o processo seletivo para admissão de NUTRICIONISTA para o Programa de Alimentação Escolar, em caráter temporário para o exercício de 2009 e atender as necessidades de excepcional interesse público. Observadas as normas e procedimentos deste edital.

CAPÍTULO I

1- DOS CARGOS/FUNÇÕES E DA QUANTIDADE DE VAGAS

1.1  - O processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga, para contratação temporária de Nutricionista para o Programa de Alimentação Escolar, para o período de até um ano, e compor reserva técnica para ocupação de vagas que venham a surgir no decorrer do prazo de validade deste Processo Seletivo.

	Cargo/função
	Nº Vagas
	Salário

R$
	Carga

Horária
	Escolaridade

	Nutricionista
	01
	702,29
	20 hs/sem
	Nível superior completo, específico na área de atuação, com registro no órgão de classe.

CAPÍTULO II

2 - DAS INSCRIÇÕES

2.1 Estarão abertas no período de 09 de março de 2009 a 27 de março de 2009 (nos dias úteis), das 7:45 às 11:45 horas e das 13:30 horas às 17:30 horas, nas dependências do Setor de Educação,  no Município de Anchieta (SC).

2.2 - São condições para inscrição:

2.2.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado;

2.2.2 - Encontrar-se em pleno exercício dos direitos políticos, nos termos do parágrafo 1°, artigo 12, da Constituição Federal;

2.2.3 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, na data da inscrição;

2.2.4 - Estar quites com as obrigações eleitorais;

2.2.5 - Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino;

2.2.6- Possuir o nível de escolaridade exigido para o exercício da função/cargo na data da inscrição.

2.3 - Documentos para inscrição:

2.3.1 - Cópia legível, recente e em bom estado de Documento de Identidade;

2.3.2 - Cópia do Título de Eleitor com comprovante da última eleição ou justificativa da Justiça Eleitoral;

2.3.3 – Cópia do CPF - Cadastro de Pessoa Física;

2.3.4 – Cópia da Prova de quitação com o Serviço Militar (quando homem).

2.3.5 – Cópia do diploma do curso de Graduação e cópia dos Cursos, que refere-se no item 4.4, para a prova de Títulos.

Obs: Todos os documentos e certificados exigidos devem ser apresentados em via original acompanhado de cópia.

CAPÍTULO III

3 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

3.1 - As inscrições serão homologadas pelo Prefeito Municipal de Anchieta (SC), no prazo de até 02 (dois) dias úteis,  após o encerramento das inscrições e publicadas em documento afixado em mural próprio, na Prefeitura Municipal de Anchieta (SC).

CAPÍTULO- IV

4 - São considerados títulos para efeito deste Processo Seletivo:

4.1) Atestado de Tempo de Serviço como Nutricionista no Programa de Alimentação Escolar, valendo 0,2 (dois décimos de ponto) para cada trinta dias de trabalho;

4.2) Atestado de tempo de serviço como nutricionista – valendo 0,1 (um décimo de ponto) para cada trinta dias de trabalho;
4.3) Curso de Pós- Graduação valendo 3,0 (três) pontos;

4.4) Curso de aperfeiçoamento na área de Alimentação Escolar, valendo 0,2 (dois décimos de ponto) para cada curso igual ou superior a 20 (vinte) horas;

4.5) As cópias dos documentos para Prova de Títulos deverão ser entregues no ato da inscrição para o Processo Seletivo, juntamente com a original para conferência, (ficarão retidas somente as cópias).

CAPÍTULO V

5. No caso de empate:

5.1 - Ocorrendo empate na contagem de pontos dos títulos, o desempate beneficiará, sucessivamente, o candidato que tiver:

5.1.1 - Maior tempo de serviço prestado no Programa de Erradicação do Trabalho Infantil;

5.1.2 - Com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos. O de maior idade, até o último dia de inscrição neste Processo Seletivo, na forma do disposto no parágrafo único do art. 27 da Lei Federal nº 10.741, de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do idoso);

5.1.3– Sorteio Público.

CAPÍTULO VI

6 - DOS RECURSOS

6.1 - É admitido recurso quanto a divergências:

a) a não homologação ou indeferimento da inscrição;

b) a incongruência referente a soma de pontos e classificação;

6.2 – Os recursos deverão ser interpostos à Secretaria Municipal de Administração de Anchieta(SC) no Município de Anchieta(SC), até 02 (dois) dias após a ocorrência do ato.

CAPÍTULO  VII

7 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 - A inscrição no processo seletivo não assegura ao candidato sua nomeação, mas apenas a expectativa de ser admitido conforme surgimento das vagas, na ordem de classificação, ficando a nomeação condicionada às disposições pertinentes e à necessidade e conveniência do Município de Anchieta(SC).

7.2 - Os casos não previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração conjuntamente com a assessoria jurídica do município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anchieta (SC ), 25 de fevereiro de 2009.

ANTONIO LUIZ MARIANI
Prefeito Municipal